АДМИНИСТРАЦИЯ
КРУТОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 ноября 2014  года № 20
Об утверждении схемы водоснабжения
и водоотведения Крутоярского
муниципального образования

Екатериновского муниципального

района Саратовской области
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» и Уставом Крутоярского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить схему водоснабжения и водоотведения Крутоярского муниципального образования (приложение 1).

2. Признать постановление администрации Крутоярского муниципального образования от 30 августа 2013 года № 17-1 «Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения в Крутоярском муниципальном образовании» утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

4. Настоящее постановление обнародовать в местах обнародования, а также разместить на официальном сайте администрации Крутоярского муниципального образования.

Глава администрации Крутоярского
муниципального образования                                           А.Е. Лапшин
Приложение 1 к постановлению
администрации Крутоярского
муниципального образования
от 10 ноября 2014 года № 20
Схема водоснабжения и водоотведения
Крутоярского муниципального образования
Екатериновского муниципального района

Саратовской области
2014 год

Введение
Схема водоснабжения и водоотведения Крутоярского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области  разработана в соответствии с требованиями федерального закона от  7 декабря 2011 года № 416-ФЗ (ред. от 30.12.2012 года) «О водоснабжении и водоотведении».

Схема включает в себя первоочередные мероприятия, направленные на повышение надежности функционирования системы водоснабжения, а также безопасные и комфортные условия для проживания людей.
Паспорт схемы

Наименование:
Схема водоснабжения и водоотведения Крутоярского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области.
Инициатор проекта:
Администрация  Крутоярского муниципального образования.
Местонахождение объекта:
Россия, Саратовская область, Екатериновский район, Крутоярское муниципальное образование.
Нормативно-правовая база для разработки схемы:

- Федеральный закон от 07.12.2011 года № 416-ФЗ (ред. от 30.12.2012 года) «О водоснабжении и водоотведении»;

- СП 31.13330.2012 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения». Актуализированная редакция СНИП 2.04.02.-84. Приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 29 декабря 2011 года № 635/14.

Цели схемы:

- развитие  системы централизованного водоснабжения для существующего и нового строительства жилищного фонда ;

- улучшение работы системы водоснабжения;

- повышение качества питьевой воды.

Способ достижения поставленных целей:

Для достижения поставленных целей следует реализовать следующие мероприятия:

- реконструкция существующих водозаборных узлов и водонапорных башен;
- ремонт водопроводных сетей, обеспечивающих возможность постоянного водоснабжения Крутоярского муниципального образования в целом;

- установка приборов учета;

- снижение вредного воздействия на окружающую среду.

Ожидаемые результаты от реализации мероприятий схемы:

- реконструкция и замена устаревшего оборудования и сетей;

- увеличение мощности систем водоснабжения;

- улучшение экологической ситуации на территории муниципального образования;

- создание коммунальной инфраструктуры для комфортного проживания населения.

Схема водоснабжения:
Территория Крутоярского муниципального образования входит в состав Екатериновского муниципального района Саратовской области и находится на северо-западе от районного поселка Екатериновка. На севере  граничит – с Альшанским  муниципальным образованием, на юге со Сластухинским муниципальным образованием, на востоке граничит с Аткарским районом.

В состав Крутоярского муниципального образования входят 2 населенных пунктов со следующем количеством населения на 1 января 2014 года:
- с. Крутояр -563 чел.
- пос. Советский – 71 чел.

Общая численность населения Крутоярского муниципального образования составляет 634 человека.

Водоснабжение с. Крутояр осуществляется от двух действующих  водонапорных башен.
Обе башни расположены возле МКОУ СОШ с. Крутояр,  принадлежат эти башни администрации Екатериновского муниципального района. Ввод объекта в эксплуатацию – башен 1986 год. Каждая башня имеет по скважине. Установлены насосы марок ЭЦВ-6-10-140, ЭЦВ-6-16-140.
Общая протяженность водопроводных сетей – 6250 м. Сети проложены из стальных, асбестоцементных, полиэтиленовых трубопроводов диаметром от 32 до 180 мм.  Износ существующих сетей составляет 80%.
Водоотведение
В населенных пунктах Крутоярского муниципального образования сети канализации отсутствуют. Слив воды осуществляется в индивидуальные сливные ямы.